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Abstrakt

Tato práce se zabývá hudebním nakladatelstvím napříč několika stoletími se

zvláštním zaměřením na nakladatelský dům F. A. Urbánka, Hudební matici

Umělecké besedy, Bärenreiter Praha a Notovna. Dotýká se také autorskoprávní

problematiky, digitalizace a vychází z četných rozhovorů se zástupci pražských

nakladatelství. Obsahuje anketu, která byla vytvořena pro účely práce a která

mapuje názory a povědomí široké hudební veřejnosti. Tato práce není vědecká,

ale pouze nastavuje zrcadlo proměňujícímu se hudebnímu průmyslu.

Klíčová slova: česká hudební nakladatelství, Hudební matice Umělecké besedy,

F. A. Urbánek, Bärenreiter Praha, malá práva, velká práva, noty, hudební

průmysl, Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění v Praze

Abstract

This thesis is concerned with the music publishing industry throughout

centuries with a special focus on the publishing houses of F. A. Urbánek, Hudební

matice Umělecké besedy, Bärenreiter Praha and Notovna. It opens topics such as

copyright, digitalization and it benefits from many interviews with the leaders of

Prague music publishing houses. It also contains a survey that was created for the

purpose of this thesis to map out the opinions and awareness of the music public

at large. This thesis is not scientific but mirrors the changing music industry.

Key words: czech music publishing houses, copyright, music sheets, music

industry, Academy of performing arts in Prague
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ÚVOD

K stěžejnímu tématu této bakalářské práce mě přivedl osobní zájem

o fungování hudebních nakladatelství. V letech 2019-2020 jsem totiž iniciovala

novou písňovou sbírku V životě člověkem, která byla zkomponována čtyřmi

skladateli z České republiky, Švýcarska, Rakouska a Holandska na texty

soudobého českého básníka Matěje Hájka (písně pro soprán, klarinet a klavír a dva

melodramy). Začala jsem se zajímat o to, jak by bylo možné tento písňový cyklus

publikovat a rozšířit o jeho existenci povědomí prostřednictvím hudebního

nakladatelství. V roce 2020 jsem se z tohoto důvodu setkala se zakladatelkou

Musica Gioia doktorkou Evou Doušovou, která mě na základě rozhovoru zasvětila

do fungování menšího pražského hudebního nakladatelství. Vybrané téma mě

natolik zaujalo, že se stalo součástí již mé ročníkové práce, na jejímž závěru jsem

uvedla zmíněný rozhovor. Jedná se však o námět, který je velice rozsáhlý, proto

v jeho propracování pokračuji v bakalářské práci. Obsáhlost problematiky nejlépe

vystihuje tato definice: „Hudební nakladatelství se zabývá hudebními edicemi,

které obsahují primárně notaci; nakladatel vydávající knihy o hudbě, instruktivní

literaturu, libreta nebo jiné v základu verbální texty není obecně považován za

hudebního nakladatele. Stejně jako u všeobecných nakladatelů uplatňuje hudební

nakladatel práci s textem, spolupráci se skladateli, editory, dále pak financuje tisk,

propagaci, reklamu a distribuci kopií, skladování a za poslední století se zvýšila

také správa provozovacích práv.”1

Cílem práce je najít a zdůraznit nejdůležitější milníky v historii, které

ovlivnily vývoj hudebních nakladatelství. Zejména jaký měla dopad na hudební

průmysl změna režimu, digitalizace a další technologie. Nejedná se tedy o vědecký

výzkum, nýbrž o nastavení zrcadla dnešní době. Zabývá se důležitými aspekty

z oblasti právní problematiky autorství, online platforem, aplikací a digitalizací

notového materiálu. K tomuto směřování uvádí práce speciálně vytvořenou online

anketu s více než 200 respondenty, která mapuje názory profesionálních

hudebníků, učitelů hudby a režisérů.

První kapitoly obsahují stručnou charakteristiku situace v českém hudebním

odvětví od doby národního obrození přes meziválečné období až po současnost.

Dále představuje významná pražská hudební nakladatelství 19. století jako byla

Hudební matice Umělecké besedy, Nakladatelský dům F. A. Urbánka či jiná

významná nakladatelství, která pomohla rozšířit českou (tehdy soudobou) hudbu

1 KRUMMEL, Donald W. „Publishing of music“. Grove Music [online]. 21. 1. 2001

[16.3.2022]. Dostupné z:

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.00

1.0001/omo-9781561592630-e-0000040101#omo-9781561592630-e-0000040101-

div1-0000040101.2. (přeloženo autorkou práce)

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000040101#omo-9781561592630-e-0000040101-div1-0000040101.2
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000040101#omo-9781561592630-e-0000040101-div1-0000040101.2
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-0000040101#omo-9781561592630-e-0000040101-div1-0000040101.2
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nejen v tuzemském prostředí, ale i do zahraničí. Podrobněji se však věnuje pouze

dvěma zmíněným.

Přestože je patrné, že se práce zabývá situací hudebního průmyslu na poli

klasické hudby, po druhé světové válce se objevovaly lehčí hudební žánry a hudba

populární (např. Osvobozenecké divadlo), které se těšily zájmu do konce 20. století

zejména díky studiu Karla Svobody, studiu Petra Jandy a dalším. O těchto

vydavatelích tato práce nepojednává. Je však důležité pro kontext jejich existenci

zmínit.

Kapitoly jsou zpracovány nejen na základě odborné literatury, vycházejí

také z osobních rozhovorů s doktorkou Evou Velickou, šéfredaktorkou pražského

nakladatelství Bärenreiter, a s Alešem Buříkem, majitelem internetového obchodu

Notovna, který od roku 2018 vydává vlastní hudební tituly.

Součástí práce je také seznam použitých pramenů a přílohy týkající se

nakladatelství Hudební matice a právní problematiky OSA.
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1. HISTORIE

1.1 Doba národního obrození

Historické období, které obvykle v české historiografické literatuře

a v dějinách literatury označujeme jako „národní obrození”, se datuje mezi 70. -

80. lety 18. století a vrchol zaznamenalo kolem 30. - 40. let 19. století. Kulturní

obroda byla hnutím za národní osvobození od habsburské nadvlády ve všech

směrech – v náboženství, hospodářství, jazyce i kultuře. Prvotním cílem bylo

zachování českého jazyka, jeho zrovnoprávnění s němčinou, vzdělanostně mravní

výchova, posílení národní hrdosti a slovanské vzájemnosti, v které buditelé

spatřovali vhodnou protiváhu k západní kultuře. Hnutí bylo umožněno díky velkým

změnám v západní Evropě, která postupně opouštěla feudální model společnosti

a směřovala k občanské společnosti a kapitalismu. Rozvoj vědy zrychlil rozvoj

hospodářství, proto mnozí evropští panovníci začali uskutečňovat reformy.

Přinutila je k tomu potřeba zvýšit ekonomickou výkonnost států, mj. počet dělníků

v prudce se rozvíjejícím průmyslu. V českých zemích rakouský císař Josef II. zrušil

nevolnictví v roce 1781. Od té doby se mohli poddaní stěhovat do měst, jejich děti

dostaly příležitost studovat. Bývalí rolníci, již vzdělaní, žili v některých

germanizovaných městech. Vzniklo české měšťanstvo, které bylo nejen oporou

národního hnutí, ale i kulturním hybatelem.

Dalším cílem obrození byla snaha dohnat kulturní úroveň Evropy a zachovat

přitom český charakter tvorby. V souvislosti s osvícenstvím se zrodil nový, moderní

člověk, který si zakládal na vzdělanosti, praktickém rozumu, ušlechtilém

charakteru, mravech, znalostech z mnohých vědních oborů, vzniklo nové

společenské i sociální cítění, tolik důležité pro kulturní rozvoj. Hudba se stala

významnou součástí nového člověka.

Velmi zásadní úlohu v obrozenecké době zastávalo divadlo. Vedle

Stavovského divadla (1783), které podléhalo silné Mozartovské tradici, a Divadla

V Kotcích (1738), kde se uváděly divadelní hry zejména v německém jazyce,

vzniklo v roce 1786 první české vlastenecké divadlo Bouda, o jehož založení

a provoz se zasloužil český básník, dramatik a režisér Václav Thám (1765-1816).

Existence scény však byla ukončena v roce 1789 a všechna představení přeložena


[…]


Budu velmi vděčná za šíření mezi aktivními hudebníky, ale také učiteli v ZUŠ nebo amatéry.

Svoje odpovědi vyplňte prosím do 7. března 2022.

Moc děkuji!

K. Háblová

1 Je pro vás důležité mít noty vytištěné?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, vždy používám tištěné noty. Ne, preferuji čtečku nebo tablet. Používám obojí.

2 Používáte pro hru/zpěv/výuku čtečku, tablet či iPad s notami?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

Ano, denně. Ano, často.. Výjimečně. Ne, nikdy.
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3 Pokud ano, máte stažený (koupený) originál?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

Ano, jednoznačně. Většinou ano. Spíše ne, stahuju obvykle noty na internetu zdarma. Ne, nikdy.

4 Přijde vám používání tištěných not zastaralé?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

Ano, žijeme přeci v digitální době. Ne, tištěné noty jsou důležité. Rád/a kombinuju tradiční s moderním.

Napište vlastní názor...

5 Věděli jste, že stahování a kopírování not je ilegální a že porušuje autorská práva nakladatele i
autora?
Nápověda k otázce: Toto se samozřejmě nevztahuje na ,,volné autory" (70 let od jejich smrti) nebo u nakladatele je to 50 let od vydání díla.

Ano. Ne. Je mi to jedno.

6 Kupujete originální noty? Jak často?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, alespoň jednou
měsíčně.

Ano, několikrát do
měsíce.

Ano, párkrát do
roka.

Spíš
ne.

Dostávám je od
zaměstnavatele.

Nikdy.

7 Přijdou vám originální noty drahé?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

Ano. Ne. Nenakupuji je na svoje náklady. Nemám o cenách přehled.

8 Řekli byste, že pokud hrajete/zpíváte oblíbenou skladbu, chtěli byste mít její originál i doma v
knihovně?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, určitě. Ne, nepotřebuji to.
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9 Pokud pracujete v ZUŠ, kopírujete noty pro své žáky z originálu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

Ano. Ne. Vyžaduji, aby moji žáci vlastnili originál. Nepracuji v ZUŠ.

10 Pokud jste aktivní umělec, hrajete na koncertě z originálního partu nebo jiné kopie?
Nápověda k otázce: Originálem se myslí i vypůjčené noty. Pokud nevlastníte originál, tak se tím myslí stažená kopie.

Ano, hraju z
originálu.

Ne, nevlastním
originál.

Máme jeden originál a ten
okopírujeme.

Doma mám originál, při vystoupení
jeho kopii.

Jiná...

11 Přijde vám důležité používat kvalitní noty?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď. Kvalitními notami myslím například vědecky a kriticky ověření edice, správný zápis a nototisk apod.

Ano, rozhodně. Ne, hlavně, že skladba existuje. Nepoznám rozdíl. Je mi to jedno.

12 Platíte si platformy jako je Netflix, HBO nebo DaFilms?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano. Ne. Parazituju u někoho.

13 Použili jste už některé hudební aplikace jako například Nkoda ?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď. Nkoda je aplikace, která poskytuje online noty od 90 různých nakladatelů.

Ano. Ne. V životě jsem o tom neslyšel/a.

14 Pokud ano, našli jste tam to, co jste hledali?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, vše tam bylo. Spíše ne. Ne, vůbec. Nepoužívám tuto aplikaci.
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15 Ocenili byste, kdyby byla taková platforma i pro kvalitní české noty (i soudobé české
skladatele)?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, určitě! Ne, stačí to, co už máme. Je mi to jedno.

Napište vlastní odpověď...

16 Myslíte si, že je role hudebních nakladatelů ve 21. století stále důležitá?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, co bychom si bez nich počali. Ne, jejich éra už skončila.

Napište svůj názor...

17 Zastáváte názor, že by se měla více vydávat i soudobá hudba?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano, jednoznačně. Ne, kdo to má poslouchat. Ať si to skladatelé vydávají sami. Nevím.

18 Myslíte si, že je ještě hodně nevydané hudební literatury, která by se měla vydat, protože
hráčům/zpěvákům chybí?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď a případně napište, jaká hudba by se měla vydat (obvykle jsou to ,,volní autoři" minimálně 70 let po smrti).

Ano. Ne.

Pokud ano, napište jaká...

19 Jaká věková kategorie jste?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

Pod 20 let 20 - 30 let 30 - 40 let 40 - 50 let 50 - 60 let 60 - 70 let 70 - 80 let
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20 Jakou hudební profesi děláte (i pokud se tomu věnujete na amatérské úrovni)?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Zpěvák /
zpěvačka

Dirigent /
Sbormistr

Skladatel/ka Režišer/ka Instrumentalista (klavír, hoboj, housle, bicí
a všechno další)

Korepetitor Učitel hudby Hudební vědec /
kritik

Jiná...

21 Prostor pro vaše připomínky, názory a komentáře...