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Autorka se ve své bakalářské práci zabývá tématem, které je v jejím zájmu už několik let. Sama

byla hybatelkou vzniku nové písňové sbírky „V životě člověkem“, která byla zkomponována

čtyřmi skladateli z České republiky, Švýcarska, Rakouska a Holandska. Je chvályhodné, že tato

aktivita byla jedním z impulsů k rozšíření její ročníkové práce a vytvořila obsáhlou práci

bakalářskou.

Z mého pohledu je v úvodní části věnováno až příliš mnoho popisu historie hudebního

průmyslu (str. 3-17) s poměrně malým akcentem na téma bakalářské práce. Naproti tomu je

velmi zajímavé číst o historii významných nakladatelství (Fr. A. Urbánek, aj.) a jejich vliv na

dobové hudební dění. Není bez zajímavosti sledovat určité paralely z nakladatelsko –

agentážního života minulosti a současnosti. Ocenil jsem podkapitoly o společnostech

Bärenreiter a Notovna. Je důležité se i v tomto segmentu hudebního průmyslu ptát na dopady

koronavirové krize a na pohled do současnosti. Jsem rád, že to autorka udělala při rozhovorech

se čelnými zástupci těchto dvou společností.

Nedílnou součástí světa hudebních nakladatelství je bezesporu i právní tématika, které je

věnována nemalá část práce. Sami vidíme, jak se práva skladatele měnila a vyvíjela, a jak je to

s autorskoprávní ochranou v současnosti. Velkou problematikou je otázka velkých a malých

práv; časté nedorozumění ve výkladu pojmů „nakladatelství a vydavatelství“. Potěšilo mě

zpracování rozhovoru s Radimem Kolkem z Radioservisu, který se s danou problematikou

zabývá dnes a denně a jeho pohled je velkým přínosem.

Potěšila mě kapitola o on-line platformách, které (primárně ve světe popmusic) nabírá rok co

rok na významu svého uplatnění. Jak sama autorka ve své práci píše: V České republice vzrostly

navzdory pandemii příjmy hudebního průmyslu v roce 2021 o 19,5 %, tedy o 1.428.000.000 Kč.

Vděčíme za to především streamingu, jehož popularita vzrostla na našem území o 37 %, a tvořil

celkově 55 % z veškerých příjmů hudebního trhu. Naopak tzv. download ztratil na oblibě a

příjmy z něj tvořily pouze 2,5 % z celkových digitálních prodejů. Věřím tedy, že v rámci

hudebního průmyslu není třeba být pesimistou při pohledu do budoucnosti. Na druhou stranu

je potřeba přiznat, že ne vše, co přináší streamingový svět, má zásadní přínos pro interprety a

autory světa klasické hudby (str. 55).

Zajímavě zpracovaná je i anketa v závěru celé práce. I ta přináší optimistický pohled na dané

téma. Vždyť 65,4 % dotázaných v uvedené anketě si myslí, že jsou hudební nakladatelé stále

potřeba.

Při doplňujících otázkách v rámci obhajoby bych rád debatoval na téma nakladatelské

problematiky ve Švýcarsku, které autorka práce dobře zná. Zároveň bych se rád zastavil u

výhledu v oblasti digitálních platforem, jejich využití především ve světe klasické hudby.

Zajímat mě také bude problematika kopírování not v rámci výuky na ZUŠ.

Osobně hodnotím práci jako obsahově a formálně zdařilou a doporučuji k obhajobě. Navrhuji

hodnocení A.

MgA. Marek Šulc

květen 2022